



## Målsætninger for Social- og Sundhedsudvalgets område 2013

Forslag til overordnede målsætninger for 2013 på Social- og Sundhedsudvalgets område er nedenstående.

### Sundhed (voksne)

Betegnelse/ overskrift	Tema/overordnet målsætning	Mål	Veje til målet
<b>1. Mere sundhed ind i hverdagen!</b>	Sundhedsprofil 2010 viser at det går frem med sundheden blandt kommunens borgere, men der er stadigvæk alt for mange, der pådrager sig livsførringende eller livstruende sygdomme, som er knyttet til usunde levevaner. Flere borgere i alle aldersgrupper skal leve sundt, dvs. kvitte rygning, drikke mindre alkohol og spise sundere. Desuden og i særlig grad skal flere Høje-Taastrup borgere være fysisk aktive.	Der fastlægges en strategi for forebyggelsesindsatsen i årene 2012 – 2014.  I den forbindelse fastsættes resultatmål for andelen af borgere med sunde levevaner.	Høje-Taastrup Kommune skal fortsætte arbejdet med at integrere sundhedsfremme i sine kerneopgaver. Byens infrastruktur og rammerne om hverdagen skal fremme sundheden og kommunen skal betjene sine borgere på en sundhedsfremmende måde.  Det sunde valg skal være det nemmest tilgængelige.  Samarbejdet med lokalsamfundets virksomheder, arbejdspladser, foreninger, boligområder mv. skal styrkes for også her at fremme de sunde valg
<b>2. Patientforløb</b>	Alle borgere med en kronisk sygdom – unge som ældre – skal kunne få hjælp til at leve med deres sygdom og klare sig godt i hverdagen	250 patienter skal i 2012 have gennemført én af de sygdomsspecifikke patient-skoler og hertil knyttede rådgivning eller den generelle patientuddannelse.  Samarbejdet med lokalsamfundets virksomheder, arbejdspladser, foreninger, boligområder mv. skal styrkes for også her at fremme de sunde valg.	Fortsætte driften af patientforløbsprogrammerne for KOL og diabetes.  Implementere forløbsprogrammet for hjertekarsygdomme  Gennemføre demensforløbsprogrammet.



		200 borgere skal have deltaget i et rygestopkursus.	
<b>3. Viden om sundhedsfremme og forebyggelse på kommunalt niveau</b>	Der er meget lidt evidens inden for forebyggelse. Effekten af forebyggelses- og sundhedsfremmeindsatsen undersøges	Den foreliggende viden om børns og unges sundhed skal samles i en børnesundhedsprofil  Høje-Taastrup Kommune skal deltager i mindst 3 sundhedsfremmende projekter, der er tilrettelagt på en sådan måde, at der kan skabes sikker viden om effekterne	Høje-Taastrup Kommune udbygger sit samarbejde med forskningsinstitutioner med henblik på at tilrettelægge evidensskabende forebyggelsesindsatser  Høje-Taastrup Kommune sikrer gennem rammebevillingen på budgettet, at der er midler til at medfinansiere evidensskabende indsatser.

#### **Socialområdet**

<b>Betegnelse/ overskrift</b>	<b>Tema/overordnet målsætning</b>	<b>Mål</b>	<b>Veje til målet</b>
<b>1. Udvikling af kommunens egen tilbudsvifte til borgere med funktionsnedsættelse</b>	Der skal arbejdes videre med at udvikle botilbud og aktivitetstilbud af høj kvalitet inden for kommunens egne grænser, idet det giver mulighed for at borgerne kan forblive i deres nærmiljø og tæt på deres sociale netværk. Muligheden for at etablere tilbud i samarbejde med nabo-kommunerne skal i den forbindelse overvejes.	At oprette et eller to fleksible opgangsfællesskaber/bomiljøer i kommunen.  At planlægge behovet for boliger til borgere med funktionsnedsættelser i et langsigtet perspektiv  At etablere et aktivitetstilbud for handicappede borgere i Høje-Taastrup Kommune.	Der arbejdes videre på at indgå forpligtende aftaler med boligselskaber i Høje-Taastrup Kommuner vedr. etablering af opgangsfællesskaber.  Der laves en analyse af det kommende behov for boliger og en plan for etablering af boligerne i en 10-års horisont.  Der udarbejdes en analyse af/plan for etablering af akti-



			vitetstilbud – herunder beskrives tilbuddets faglige vision, målgruppen, indhold og økonomi. Tilbuddet kan tidligst realiseres fra 2014, men forarbejdet kan laves i 2013.
<b>2. Empowerment, udvikling og fastholdelse af borgernes ressourcer</b>	Der skal arbejdes videre med inklusion af borgere med funktionsnedsættelser i det omkringliggende samfund.	At etablere mindst et konkret projekt som sigter mod at øge inklusion af borgere med funktionsnedsættelse i det omkringliggende samfund.	Der etableres et samarbejde mellem området for Fritid og Kultur og Social- og Handicap, som skal pege på muligheder for at bygge bro mellem tilbud i "normalområdet" og tilbud i "specialområdet". Samarbejdet formaliseres som et politisk godkendt projekt.

### **Boligsocialt område**

<b>Betegnelse/ overskrift</b>	<b>Te- ma/overordnet målsætning</b>	<b>Mål</b>	<b>Veje til målet</b>
<b>1. Boligområdernes attraktivitet</b>	Boligområdernes attraktivitet, omdømme og konkurrenceevne skal forbedres	Boligområdernes attraktivitet, omdømme og konkurrenceevne måles gennem til- og fraflytningsmønsteret og ændringer i beboersammensætningen. Kvantificerbare mål på bolig-områdeniveau aftales med hver enkelt boligorganisation i styringsdialogen, eller i forbindelse med udarbejdelsen af helheds-	Samarbejdet med boligorganisationerne sker gennem en årlig styringsdialog, hvor kommune og boligorganisation gør status for boligorganisationen og dens udfordringer og drøfter fremtidige planer og aftaler, herunder anvisningsaftaler.  Der er indledt et strategisk samarbejde mellem



<p><b>2. Modvirke problemkoncentration</b></p>	<p>Det skal forhindres, at problemer koncentrerer i bestemte boligområder</p>	<p>planer. Der udarbejdes en boligsocial årsrapport, som viser udviklingen.</p> <p>Koncentrationen af problemerne måles gennem, hvor stor segregationen er i kommunen, dvs. forskelle mellem boligområderne i forhold til indkomst og andelen af beboere på overførselsindkomst. Kvantificerbare mål på boligområdeniveau aftales med hver enkelt boligorganisation i styringsdialogen, eller i forbindelse med udarbejdelsen af helhedsplaner. Vurdering af indkomstforskelle sker på baggrund af Kommunernes Års Statistisk (KÅS).</p>	<p>staten og de kommuner, som har områder på regeringens ghettoliste. Som en del af samarbejdet indgås initiativaftaler med konkrete mål for udviklingen i "ghettooråderne". Der udarbejdes initiativaftaler for Tåstrupgård og Charlott kvarteret.</p> <p>For at opnå støtte fra Landsbyggefonden til en boligsocial indsats, skal der udarbejdes helhedsplaner, der analyser boligområdets problemer, beskriver hvilke initiativer der iværksættes, samt opstiller konkrete mål for de boligsociale indsatser. Der er boligsociale helhedsplaner i Tåstrupgård, Charlott kvarteret, Gadehavegård og Blåkildegård.</p>
<p><b>3. Aktivisering af lokale ressourcer</b></p>	<p>Lokale menneskelige og økonomiske ressourcer skal aktiveres i områderne til løsning af problemerne</p>	<p>At lokale ressourcer er blevet aktiveret måles gennem antallet af beboere, der involveres i indsatserne, antallet af frivillige i boligområderne og andelen af beboere, der oplever at være en del af fællesskaber. Kvantificerbare mål på boligområdeniveau aftales med hver enkelt boligorganisation i forbindelse med udarbejdelsen af helhedsplaner.</p>	<p>I områdefornyelsesprojekter arbejdes der med byrum og infrastrukturforbedringer, der kan integrere udsatte boligområder i den omkringliggende by. Der er områdefornyelsesprojekter i Taastrup ved Tåstrupgård og i Hedehusene ved Charlott kvarteret.</p>

### Økonomi

Ingen bemærkninger.



### **Retsgrundlag**

Lov om ændring af lov om kommunernes styrelse og lov om regioner og om nedlæggelse af amtskommunerne, Hovedstadens Udviklingsråd og Hovedstadens Sygehusfællesskab (lov nr. 136 af 24. februar 2009), § 62.

Lovforslaget er sendt til høring og forventes fremsat i Folketinget, med henblik på at loven kan træde i kraft den 1. januar 2013. Vedtagelse af loven indebærer ophævelse af kravet om indberetning til portalen brugerinformation.dk

### **Politik/Plan**

Kvalitetskontrakterne er snævert koblet til kommunens politikker og skal gengive temaer og mål fra politikkerne. For nogle områder er det først muligt, når politikerne er revideret, jævnfør den af Byrådet besluttede plan for politikudvikling.

### **Information**

Kvalitetskontrakterne skal ifølge nuværende gældende lovgivning offentliggøres på

[www.brugerinformation.dk](http://www.brugerinformation.dk)

### **Høring**

Ingen bemærkninger.

### **Vurdering**

Det er administrationens vurdering, at foreliggende status- og kvalitetsmål giver et godt afsæt for kommunens kvalitetsarbejde – også i relation til at synliggøre kommunens indsatser for borgerne.

### **Andre relevante dokumenter**

Ingen bemærkninger.

### **Indstilling**

Administrationen indstiller, at status for kvalitetskontrakt 2012 samt kvalitetskontrakten for 2013 for Social- og Sundhedsområdet godkendes.

### **Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 04-09-2012**

Sag nr. 4

Anbefales.

### **Beslutning i Økonomiudvalget den 11-09-2012**

Anbefales.



**Beslutning i Byrådet den 18-09-2012**

Godkendt.